

# 平成30年度 第1回 知床世界自然遺産地域科学委員会

日時 平成30年8月24日（金） 13:00～16:00

場所 羅臼町商工会館 2階ホール

## 次 第

1 開 会

2 挨拶

3 議 事

(1) 各ワーキンググループ等の検討状況等について

(2) 第41回世界遺産委員会決議の対応について

(3) 長期モニタリング計画の見直しについて

(4) その他

4 閉 会

## 資料一覧

### (1) 各ワーキンググループ等の検討状況等について

- 資料1-1 平成30年度 科学委員会・ワーキンググループ等の予定
- 資料1-2 エゾシカ・ヒグマワーキンググループの経過報告・今後の予定
  - 資料1-2-1 2017（平成29）年度モニタリング実施結果及び評価（ヒグマ）
  - 資料1-2-2 遺産地域内におけるエゾシカ個体数調整の中長期目標
  - 資料1-2-3 隣接地域におけるエゾシカ捕獲実績及びH30シカ年度の目標捕獲頭数
- 資料1-3 海域ワーキンググループの経過報告・今後の予定
- 資料1-4 河川工作物アドバイザー会議の経過報告・今後の予定
- 資料1-5 適正利用・エコツーリズムワーキンググループの経過報告・今後の予定

### (2) 第41回世界遺産委員会決議の対応について

- 資料2-1 第41回世界遺産委員会決議に係る知床の保全状況報告（案）（和文）
- 資料2-2 第41回世界遺産委員会決議（知床）英文及び和文（仮訳）

### (3) 長期モニタリング計画の見直しについて

- 資料3-1 長期モニタリング計画の見直し 整理状況
  - 資料3-1-1 長期モニタリング項目新旧対照表（海域ワーキンググループ担当部分）
  - 資料3-1-2 長期モニタリング項目（エゾシカ関係）の見直しの方向性（案）

### (4) その他

- 資料4 平成30年度 日露隣接地域における生態系保全協力に関するプログラム事業について

- 参考資料1 知床世界自然遺産地域科学委員会設置要綱
- 参考資料2 平成30年度 科学委員会・ワーキンググループ等委員一覧
- 参考資料3 知床世界自然遺産地域長期モニタリング計画の見直しについて
- 参考資料4 知床世界自然遺産地域長期モニタリング計画